
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 
DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30 giugno  2020  

 
Il giorno 30 giugno 2020 alle ore 21.00, si è riunito il Consiglio di Istituto nell’edificio dell’Istituto 
Comprensivo 2 “Damiani”, a seguito di regolare convocazione  a norma delle vigenti disposizioni, 
sono intervenuti i signori: 
 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

CARMENINI Maria Rita 1  

Componente genitori 
 

  

BERTOLINI Silvia  1 

DEL NERO Davide 2  

D’ITALIA Paolo 3  

FOLINI Celeste 4  

OFFREDI Vanessa 5  

REDAELLI Gabriele  2 

SPANDRIO Barbara  3 

TARABINI Chiara  4 

Componente Docenti   

BARTOLOMEO Anella 6  

CALABRESE Annalinda 7  

DEL BARBA Donatella 8  

INNOCENTI Miriam 9  

RAPELLA Alba  5 

RAPELLA Laura  6 

SPANDRIO Mariella 10  

VANINETTI Marina 11  

Personale ATA   

PONCETTA Lucia 12  

 
Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Marina Vaninetti. 
Il Presidente sig.ra Vanessa Offredi, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.  
 

 
 
 



ORDINE DEL GIORNO 
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. sorteggio classi prime della scuola secondaria di primo grado per abbinamento alle sezioni; 
3. verifica al 30 giugno del Programma annuale 2020; 
4. presa d’atto adozioni libri di testo a.s. 2020/2021; 
5. calendario scolastico 2020/2021; 
6. delibera orari scuole dell’Istituto Comprensivo a. s. 2020/2021; 
7. visite guidate sul territorio comunale, distrettuale e provinciale a.s. 2020/2021; 
8. comunicazioni del Dirigente scolastico; 
9. varie ed eventuali. 

 
 
…omississ… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



…omississ… 
 
 
PUNTO SECONDO: sorteggio classi prime della scuola secondaria di primo grado per abbinamento 

alle sezioni. 
 

Il DS comunica che una commissione ha costituito i gruppi di livello da cui partire per la formazione 

di  classi prime tra loro equivalenti . Alla luce del Piano scuola per l’a.s. 2020-2021 che prevede più 

risorse professionali si confida nell’assegnazione della quarta classe. Pertanto il DS propone di 

rinviare le operazioni per l’abbinamento alle sezioni al momento in cui si disporrà dell’organico di 

fatto. Le famiglie potranno acquistare i libri di testo, tranne quelli di tedesco e francese per i quali 

procederanno agli inizi di settembre, a classi costituite. I consiglieri approvano.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Marina Vaninetti                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 02.07.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
  



 
…omississ… 
 
PUNTO TERZO: Verifica al 30 giugno del Programma annuale 2020 
…omississ… 
 
Delibera n. 17/104 del 30.06.2020 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’art. 10 D.I 129/2018; 
VISTA la relazione del Direttore SGA e l’unito mod. H bis; 
VISTO il documento dirigenziale prot. n. 1767/IV.01 del 30.06.2020; 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva del 30.06.2020; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 14/90 del 17.12.2019 con la quale è stato approvato il programma  

annuale dell’esercizio finanziario 2020; 
VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma non richiede interventi modificativi rispetto 

alle previsioni;  
all’unanimità, 

DELIBERA 
 

di confermare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2020 poiché l’andamento gestionale è 
coerente con l’impostazione previsionale. 
      
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 
interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Marina Vaninetti                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 02.07.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
  



 
 
…omississ… 
 
PUNTO QUARTO: presa d’atto adozioni libri di testo a.s. 2020/2021 
…omississ… 
 
Delibera n. 17/105 del30.06.2020 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA  la Circolare MIUR.AOODGOSV. registro ufficiale(U).0003503.30-03- 2016;  
VISTA l’O.M. n.17 del 22/05/2020; 
PRESO ATTO che l'adozione dei libri di testo resta disciplinata dalla nota MIURAOODGOS prot. 2581 

del 9 aprile 2014, che ha riassunto l'intero quadro normativo a cui le scuole si attengono 
dall'a.s. 2014/15, a seguito delle modifiche normative;  

PRESO ATTO della delibera di adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021, adottata dal 
Collegio docenti nella seduta del 26 maggio 2020;  

CONSIDERATO che, sono confermati i tetti di spesa previsti per lo scorso anno scolastico; 

all’unanimità, 
 

PRENDE ATTO 
 

dell’adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021, deliberata dal Collegio docenti. 
 
 
…omississ… 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Marina Vaninetti                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 02.07.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
…omississ… 
 
PUNTO QUINTO: calendario scolastico 2020/2021. 
…omississ… 
 
Delibera n. 17/106 del 30.06.2020 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO l’art. 10, comma 3 lettera c, del D.L.vo 16.04.1994 n. 297; 
VISTA la delibera, a carattere permanente, n. IX/3318 del 18.4.2012 dell’Ufficio Scolastico per la 

Lombardia relativa al Calendario Scolastico Regionale; 
CONSIDERATE le date di avvio e di termine delle lezioni per la scuola primaria e la scuola secondaria 

di primo grado; 
SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
all’unanimità,                                    

DELIBERA 
a. l’inizio delle lezioni nella scuola primaria e secondaria di 1° grado:             14  settembre   2020 

 
b. termine lezioni nella scuola primaria e secondaria di 1° grado:                    08  giugno         2021 

 
c. la sospensione  dei giorni di attività didattica nelle seguenti date: 

 

 02 novembre (sospensione lezioni) 
 7 dicembre (sospensione lezioni) 
 8 dicembre Immacolata concezione 
 dal 23 dicembre al 6 gennaio (vacanze natalizie) 
 15 e 16 febbraio (carnevale) 
  dal 1 aprile al 06 aprile (vacanze pasquali) 
 29 giugno Santo Patrono 
 30 giugno (sospensione lezioni scuole infanzia) 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Marina Vaninetti                                           F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 02.07.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
…omississ… 
PUNTO SESTO: delibera orari scuole dell’Istituto Comprensivo a. s. 2020/2021. 
…omississ… 
 
Delibera n. 17/107 del 30.06.2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATA la proposta della Giunta Esecutiva; 
all’unanimità, 

D E L I B E R A  
l’ orario di funzionamento delle attività didattiche e delle lezioni per l’a.s. 2020/2021: 

 
SCUOLE DELL’INFANZIA 

“ARCOBALENO”- MORBEGNO 
da lunedì a venerdì                   dalle ore    7.30  alle  ore 16.30 
uscita intermedia    dalle ore  13.30   alle  ore 14.00 
uscita                                         dalle ore  15.45   alle  ore 16.30 
 
“STELLA POLARE”  - PANIGA 
da lunedì a venerdì                   dalle ore   7.45   alle  ore 16.15 
uscita intermedia    dalle ore  13.30   alle  ore 14.00 
uscita                                         dalle ore  15.30   alle  ore 16.15 

 
SCUOLE PRIMARIE 

“DAMIANI”    DI   MORBEGNO 
Tempo pieno 1A 2A 3A 4A 5A   (40 ore/settimana): 
lunedì, martedì, giovedì, venerdì     dalle ore    8.00  alle ore 16.30                
mercoledì                                             dalle ore    8.00  alle ore 14.00  (compreso servizio mensa)      
sabato chiusura. 
      
classe  1B  - classe articolata (28 ore/settimana) 
GRUPPO UNO: da lunedì a  sabato     dalle ore   8.00  alle ore 12.40  
GRUPPO DUE: da lunedì a  venerdì     dalle ore   8.00  alle ore 12.40                 
                          martedì e giovedì pomeriggio  dalle ore 14.10 alle ore  16.30 
 
classe  2B (28 ore/settimana) 
 da lunedì a  sabato     dalle ore   8.00  alle ore 12.40 
 
classi 3B-4B- 5B (30 ore/settimana) : 
da lunedì a sabato                                    dalle ore    8.00  alle ore 12.40                
 martedì pomeriggio                    dalle ore  14.30  alle ore 16.30         
  
   
“PARRAVICINI “    DI  CAMPOVICO   
Tempo pieno  (40 ore/settimana): 
lunedì, martedì, giovedì, venerdì     dalle ore  8.10  alle ore 16.40                
mercoledì                                             dalle ore  8.10  alle ore 14.10   (compreso servizio mensa)           
sabato chiusura. 



 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO 

“DAMIANI”  DI   MORBEGNO 
Tempo normale (30 ore/settimana) : 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato dalle ore 7.50  alle ore 12.50            
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Marina Vaninetti                                            F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 02.07.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
  



 
 
…omississ… 
 
PUNTO SETTIMO: visite guidate sul territorio comunale, distrettuale e provinciale a.s. 2020/2021. 
…omississ… 
 
Delibera n. 16/108 del 30.06.2020 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la C.M. n. 291 del 14.10.1992; 
VISTA la C.M. n. 36 del 30.01.1995; 
SENTITA la proposta del Dirigente scolastico; 
CONSIDERTO che nel corso dell’anno scolastico: 
- le classi delle sedi scolastiche dell’Istituto chiedono, per motivi didattici, di effettuare visite sul 

territorio comunale, distrettuale, provinciale e province limitrofe; 
- i tempi e le modalità non sono sempre prevedibili; 
all’unanimità, 

 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il Dirigente scolastico a concedere le autorizzazioni alle  classi che  intendono 
effettuare visite nel territorio comunale, distrettuale, provinciale e province limitrofe durante 
l’anno scolastico 2020/2021, sulla base della documentazione prevista dalla C.M. n. 291/1992 con 
priorità di utilizzo dei mezzi pubblici.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.   

 
 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           F.to Marina Vaninetti                                            F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO:   per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 02.07.2020      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 

 


		2020-07-02T09:10:37+0200




